Trong hơn nửa thế kỷ tiếp đó, NB không những hiện đại hóa thuộc địa của mình mà còn biến dân bản xứ suy nghĩ và hành động giống như người Nhật, và từ đó một đặc tính dân tộc nào đó (a certain national identity) đã được thành hình trên đảo ĐL.

- Cuộc Cách mạng Tân Hợi (1911) chấm dứt 267 năm trị vì của Thanh triều song không lập được một chính phủ ổn định có khả năng xây dựng và hiện đại hoá TQ mà dẫn đến cuộc nội chiến. Hai đảng chính trị xuất hiện: Kuomintang (KMT, Quốc dân đảng) vào năm 1919 và đảng cộng sản Trung quốc (ĐCSTQ) và năm 1921.